
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32807 5Quarta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2015

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

L E I   N° 8.105, DE 13 DE JANEIRO DE 2015
Dispõe sobre a Instituição do “Dia do  Círculo de Oração das Igrejas 
Evangélicas do Estado do Pará”, a ser comemorado no segundo 
domingo de dezembro, data reconhecida mundialmente como o “Dia 
da Bíblia”.
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ estatui e 
eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1° Fica instituído o “Dia do Círculo de Oração das Igrejas 
Evangélicas do Estado do Pará”, a ser comemorado no segundo 
domingo de dezembro, data reconhecida mundialmente como o “Dia 
da Bíblia”.
Parágrafo único. A comemoração, ora instituída, juntamente com o 
“Dia da Bíblia”, passarão a constar no Calendário Ofi cial de Eventos 
do Estado do Pará.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se a Lei nº 5.490, de 20 de outubro de 1988.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 de janeiro de 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

ERRATA
No DECRETO DE 9 DE JULHO DE 2014, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº  32.681, de 10 de julho de 2014, caderno 
1, página 5, coluna 2.
onde se lê: 
“Art. 1º Exonerar, “ex-offi cio”, REINALDO DA SILVA CRUZ, do 
cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, lotado na Polícia 
Civil do Estado do Pará.”
 leia-se:
“Art. 1º Exonerar, “ex-offi cio”, REGINALDO DA SILVA CRUZ, do 
cargo de Auxiliar de Serviço de Comunicação, lotado na Polícia 
Civil do Estado do Pará.”

Protocolo 788021

DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando a necessidade de cumprimento do acordo 
homologado em 12 de dezembro de 2014 nos autos 
da Ação Ordinária de Obrigação de Fazer, Processo nº. 
00030629320118140006, ajuizada por PAULO GEOVANE SILVA 
RODRIGUES, em face do Estado do Pará;
Considerando os termos do Ofício nº. 4519/2014-GAB-PCTA, 
datado de 11 de dezembro de 2014, da Procuradoria Geral do 
Estado, constante do Processo nº. 2014/574418;
Considerando o Despacho Analítico nº. 001/2015 da Procuradoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato relacionado neste Decreto 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC.
19ª URE – BELÉM
CARGO: AUXILIAR OPERACIONAL
PAULO GEOVANE SILVA RODRIGUES – Pessoa com Defi ciência 
- PcD
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 31 de dezembro de 2014.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 13 DE JANEIRO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 143-GCAP/SAGE, datado 
de 8 de outubro de 2014, da Secretaria de Estado de Educação 
- SEDUC;
Considerando que o candidato abaixo discriminado, aprovado e 
nomeado no Concurso Público C-125 da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, não preencheu os requisitos estabelecidos 

no art. 22, § 3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
conforme Processo nº. 2014/467057;
Considerando o Despacho Analítico nº. 1115/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato mencionado neste Decreto, o qual foi nomeado em 9 
de julho de 2012, com Publicação no Diário Ofi cial nº. 32.196, de 
11 de julho de 2012, para exercer o cargo a seguir discriminado, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR CLASSE I
18ª URE – MÃE DO RIO
DISCIPLINA: HISTÓRIA
MOISES ALVES DE AMORIM
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 24 de 
outubro de 2014, as férias concedidas mediante Decreto datado 
de 27 de novembro de 2014 a LUCIANO LOPES DIAS, Secretário 
de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e 
Metropolitano. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 18 de 
novembro de 2014, as férias concedidas por meio do Decreto 
datado de 26 de novembro de 2014, publicado no DOE nº. 
32.777, de 27 de novembro de 2014, a ADNAN DEMACHKI, 
Secretário Especial de Estado de Proteção e Desenvolvimento 
Social.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de Estado 
de Administração, a se ausentar de suas funções, no período de 
9 a 29 de dezembro de 2014, em gozo de férias regulamentares, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
da titular, RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária 
Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

conceder a JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, no período de 5 a 13 de janeiro de 2015, 9 (nove) 
dias restantes das férias interrompidas mediante Decreto 
publicado no DOE nº. 32.778, de 28 de novembro de 2014, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, Secretário 
Adjunto da Receita.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a se ausentar de suas funções, no período de 2 de 
fevereiro a 3 de março de 2015, em gozo de férias regulamentares, 
referentes ao período aquisitivo de 27 de janeiro de 2014 a 26 
de janeiro de 2015, devendo responder pelo expediente do 
Órgão, no impedimento do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE 
NORONHA, Secretário Adjunto de Receitas.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador-Geral do 
Estado, a se ausentar de suas funções no período de 21 de novembro 
a 20 de dezembro de 2014, em gozo de férias regulamentares, 
referentes ao período aquisitivo 2012/2013, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, MARCUS 
VINICIUS NERY LOBATO, Procurador-Geral Adjunto.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

conceder, de acordo com o art. 85 da Lei 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, 7 (sete) dias de licença a DINA MARIA CÉSAR 
DE OLIVEIRA, Superintendente da Fundação Curro Velho, para 
acompanhar pessoa da família em tratamento de saúde, no 
período de 30 de novembro a 6 de dezembro de 2014, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento da titular, 
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS, Diretora 
Administrativo-Financeira.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA, Presidente da Imprensa 
Ofi cial do Estado do Pará, a se ausentar de suas funções, 
no período de 2 a 31 de janeiro a 2015, em gozo de férias 
regulamentares, referentes ao exercício 2014, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, MICHELLY DOS 
SANTOS FREIRE, Diretora Administrativo e Financeiro. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o CEL QOPM DANIEL BORGES MENDES, Comandante 
Geral da Polícia Militar do Pará, a se ausentar de suas funções, 
no período de 1º a 17 de dezembro de 2014, em gozo de férias 
regulamentares, devendo responder pela Corporação, CEL PM 
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA, Chefe do Estado-Maior 
Geral da Polícia Militar do Pará.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar o MAJ QOPM RG 26289 FÁBIO DE NAZARETH GOMES 
a viajar para a cidade de Roma-Itália, no período de 16 a 30 de 
setembro de 2014, sem ônus para o Estado, em gozo de férias 
regulamentares.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011, JIMENA FELIPE BELTRÃO do cargo em 
comissão de Assessor Especial III, a contar de 1º de janeiro de 
2015.
PALÁCIO DO GOVERNO, 13 DE JANEIRO DE 2015.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei n.º 082, de 9 de 
maio de 2012, MOACIR JOSE BUENANO MACAMBIRA do cargo 


